
  یکی از مهم ترین موضوعات مورد بحث در دولت 
موضوع برجام است. این در حالی است که روند 
مذاکرات به شکلی فرسایشی شده که نمی توان آینده 
مذاکرات را پیش بینی کرد. چرا در حالی که برجام 
می توانست به تحقق وعده های دولت کمک کند تا به 

این اندازه با تأخیر در تصمیم 
گیری مواجه شده است؟

که  بود  موضوعی  برجام 
می توانست در دولت آقای روحانی 
به نتیجه برسد. با این وجود به دلیل 
برخی اختلاف سلیقه های سیاسی 
این شرایط فراهم نشد و کار به 
جایی رسید که دولت نتوانسته با 
کشورهای غربی درباره برجام به یک 
جمع بندی مناسب دست پیدا کند. 

آنچه در این میان حائز اهمیت است از بین رفتن زمان بود که 
صورت گرفت. هدف اصولگرایان از گذشت زمان نیز این بود 
که در عین حالی که میزان غنی سازی را افزایش می دهند 
بتوانند از غرب امتیاز بگیرند و در نهایت در مذاکرات برجام به 
نتیجه برسند. هدف اصولگرایان این بود که بدون اینکه میزان 
غنی سازی را کاهش بدهند و یا تعداد سانتریفیوژها را کاهش 
بدهند بتوانند با کشورهای غربی توافق کنند و تحریم ها 
را علیه ایران لغو کنند. این در حالی است که این موضوع 
با مخالفت کشورهای غربی مواجه شده و به همین دلیل 
تاکنون توافقی صورت نگرفته است. به هر حال هر مذاکره ای 
دارای قواعد و اصول خاص خود است. برخی اصولگرایان 
اجازه ندادند برجام در دولت حسن روحانی به نتیجه برسد. در 
شرایطی که بایدن تازه در آمریکا به قدرت رسیده بوده دولت 
روحانی مذاکراتی را انجام داد که می توانست در ماه های پایانی 
عمر دولت دوازدهم برجام به نتیجه برسد. با این وجود برخی 
از اصولگرایان به دلیل اینکه بتوانند از مواهب سیاسی برجام 
به سود خود استفاده کنند این اجازه را به دولت روحانی ندادند 
و تلاش کردند در دولتی اصولگرای بعدی به توافق دست پیدا 
کنند. در واقع این یک اختلاف سلیقه بین جریان های سیاسی 

بود که اجازه نداد برجام تاکنون به نتیجه برسد. 
  اختلاف بین دو جریان سیاسی کشور در زمینه 
برجام چه پیامدهای سیاسی برای کشور داشته است؟

واقعیت این است که با رویکردی که جریان های سیاسی 
در این زمینه در پیش گرفتند منافع اقتصادی کشور را به 
تعویق انداختند. بسیاری فشارها روی مردم به وجود آمد که 
به دلیل همین اختلافات بود. اگر این اختلاف سیاسی نبود و 
برجام در پایان دولت روحانی به نتیجه رسیده بود مردم این 
همه فشارهای اقتصادی و معیشتی را تحمل نمی کردند و 
چه بسا برخی از مشکلات آنها از بین می رفت. یکی از دلایلی 
که تاکنون برجام به نتیجه نرسیده این است که اصولگرایان 
ارتباط با جهان را  در اولویت های نخست خود قرار نداده اند، 
بلکه برای آنها موضوع ارتباط با جهان در اولویت های دیگر 
قرار دارد. رئیس جمهور عنوان می کند که اقتصاد کشور را 
به برجام گره نخواهد زد. حامیان دولت نیز همین موضوع 
را تکرار می کنند و روی این موضوع تأکید دارند که بدون 
برداشته شدن تحریم ها و با استفاده از ظرفیت های داخلی 
بتوانند مشکلات کشور را حل کنند. این یک هدف متعالی و 
خوب است که دولت بخواهد با استفاده از ظرفیت های داخلی 
مشکلات را حل کند و همه نیز از این رویکرد حمایت خواهند 
کرد. با این وجود در شرایط کنونی تحریم های بین المللی 

چالش هایی برای اقتصاد کشور ایجاد کرده و به همین دلیل 
نمی توان این چالش ها را نادیده گرفت. در نتیجه دولت باید 
در مرحله نخست با یک توافق خوب با کشورهای غربی 
تحریم های بین المللی علیه ایران را لغو کند تا اقتصاد کشور 
بتواند از وضعیت کنونی خارج شود و با دیگر کشورهای جهان 
ارتباط اقتصادی داشته باشد. نکته 
دیگری که در این زمینه وجود دارد 
نقش روسیه در اتفاقات برجام است. 
به نظر می رسد دولت سیزدهم روی 
همکاری با روسیه تأکید دارد و از 
رویکردی که در پیش گرفته چنین 
برمی آید که روسیه نقش مهمی در 
توافق برجام خواهد داشت. موضوع 
گفت وگوی تمدن ها که رئیس دولت 
اصلاحات در دوران ریاست جمهوری 
خود مطرح کردند موضوع خوبی برای نشان دادن حسن نیت 
جمهوری اسلامی در سطح جهان بود. با این وجود برخی 
اجازه تأکید روی این موضوع را ندادند و به همین دلیل ما در 

سال های بعد هزینه های سیاسی دادیم. 
  اصولگرایان تا قبل از انتخابات98 در 4انتخابات 
شکست خوردند. به همین دلیل انتقادات زیادی 
به مجلس و دولت منتسب به جریان اصلاحات وارد 
می کردند. در شرایطی که مجلس یازدهم و دولت 
سیزدهم در اختیار اصولگرایان قرار گرفته آیا این 
جریان موفق شده گام های مهمی برای حل مشکلات 

مردم بردارد؟
و  مجلس  انتخابات  در  شرایطی  در  اصولگرایان 

ریاست جمهوری به پیروزی رسیدند 
که برخی از چهره های اصلاح طلب 
بنا به دلایلی در انتخابات حضور 
نداشتند. این یک عامل مهم در روی 
کار آمدن اصولگرایان بوده است. 
در چهار انتخابات قبل از سال98 
اصلاح طلبان در حالی در انتخابات 
پیروز شدند که اصولگرایان با همه 
ظرفیت های خود در انتخابات حضور 
داشتند. با این وجود این وضعیت 
درباره انتخابات مجلس در سال98 

و ریاست جمهوری1400 وجود نداشت و اصولگرایان بدون 
حضور اصلاح طلبان و چهره های تأثیرگذار جریان اصلاحات 
در انتخابات به پیروزی رسیده اند. تجربه سیاسی نشان داده 
که جریان هایی که بدون حضور رقیب قدرتمند در انتخابات 
به قدرت رسیده اند در عمل نتوانسته اند اقدامات مهمی برای 
حل مشکلات مردم انجام دهند. شاید یک جریان سیاسی 
بتواند بدون حضور رقیب به قدرت برسد اما آیا توانمندی حل 
مشکلات مردم را خواهد داشت؟ مردم همواره به تصمیماتی 
که نمایندگان مجلس می گیرند امیدوار هستند که مشکلات 
آنها را حل کند. این در حالی است که رویکردی که مجلس 
یازدهم در پیش گرفته چندان در راستای حل مشکلات 
مردم نیست و تاکنون نتوانسته مشکلات آنها را مرتفع کند. 
امروز مردم با مشکلات جدی در زندگی خود مواجه هستند. 
با این وجود هنوز طرح و برنامه ای در مجلس تصویب نشده 
که مطالبات مردم را پیگیری کند. هنگامی که یک نماینده 
به عنوان منتخب مردم انتخاب می شود این امیدواری وجود 

دارد که در راستای مطالبات مردم حرکت کند. 

  مجلس یازدهم عنوان می کند که به دنبال حل 
مشکلات مردم است. آیا در واقع نمایندگان در راستای 

مطالبات مردم حرکت می کنند؟
اگر اینگونه بود باید مشکلات مردم حل می شد و نتیجه 
آن در زندگی مردم مشخص می شد. امروز زنان جامعه با 
مشکلاتی مواجه هستند. این در حالی است که نمایندگان 
مجلس اقدام موثری برای حل مشکلات زنان انجام نمی دهند. 
برخی حقوق شهروندی که زنان از آن برخوردار هستند بیش 
از آنکه یک امتیاز باشد یک حق است و زنان به صورت طبیعی 
از آن برخوردار هستند. حضرت امام)ره( تأکید داشتند که 
زنان می توانند در زمینه اجتماعی و سیاسی به هر شکلی 
که تمایل دارند فعالیت کنند. این در حالی است که برخی 
فعالیت های اجتماعی و سیاسی زنان را با توجه به مستنداتی 
که می آورند و منبع مشخصی نیز ندارد محدود کرده اند.

جامعه زنان کشور برای بسیاری از دستاوردهایی که امروز 
در جامعه وجود دارد هزینه داده است. به عنوان مثال برای 
تحصیل دختران و یا حق اظهار نظر زنان جامعه هزینه های 
زیادی داده اند تا وضعیت به امروز رسیده است. در ابتدای 
انقلاب کسی به زنان جامعه نگفت که حجاب داشته باشند و 
آنچه اتفاق افتاد انتخاب زنان جامعه بود. به همین دلیل نیز 
بودند کسانی که به حجاب اعتقاد نداشتند و پس از مدتی در 
فضای انتخابی حل شدند و   از حجاب استفاده کردند. انتقاد 
دیگری که امروز به اصولگرایان وارد است درباره اینترنت است. 
آقای رئیسی در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری عنوان 
کردند که شرایط را برای استفاده مردم از اینترنت و شبکه های 
اجتماعی مساعد می کنند. این در حالی است که در شرایط 
کنونی وضعیت اینترنت خوب نیست و برای باز کردن یک 
کلیپ چندین دقیقه وقت انسان 

هدر می رود. 
  برخی لوایح درباره زنان 
در  زنان  امنیت  لایحه  مانند 
مجلس دهم در دستور کار قرار 
گرفت. چرا در دولت و مجلس 
پیگیری  لوایح  این  اصولگرا 
نشده و به نتیجه نرسیده است؟ 
عملکرد  درباره  شما  دیدگاه 
معاونت زنان ریاست جمهوری 

چیست؟
واقعیت این است که در شرایط کنونی دولت به اندازه ای 
مشکل دارد که مسائل زنان در اولویت های نخست قرار ندارد. 
از سوی دیگر فردی به عنوان معاون زنان ریاست جمهوری 
انتخاب شده که  مشی فکری ایشان به این صورت است. 
من در این زمینه یک مثال می زنم. یک مدیر هنگامی که 
انتخاب می شود به دنبال این است که سطح فکری و زندگی 
زنان را در راستای جامعه جهانی و کشورهای دیگر جهان 
قرار بدهد و در این زمینه تلاش می کند. با این وجود مدیر 
دیگری انتخاب می شود که دارای عقاید و افکار خاص خود 
است و تلاش می کند در یک محدوده خاص مطالبات زنان 
را دنبال کند. بدون تردید باید بین رویکردی که این دو مدیر 
در حوزه زنان در دستور کار خود قرار می دهند تفکیک قائل 
شد. در شرایط کنونی این وضعیت به همین صورت است و ما 
با مدیرانی در حوزه زنان مواجه هستیم که در فضای فکری 
خودشان مطالبات زنان را دنبال می کنند. به همین دلیل نیز 
تاکنون مطالبات اصلی زنان در دستور کار دولت و مجلس 

قرار نگرفته است. 
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  مهم کارآمدی است

مشکلات بیش از آن چیزی است که با تغییر یک یا دو وزیر 
شرایط رو به بهبودی برود. اشکال در برنامه ها ، نیروی انسانی  
و شیوه هاست. آقای رئیسی و حامیانش آنقدر اوضاع را آشفته 
دیده بودند که  فکر می کردند خواهند آمد و مشکلات کشور 
را حل می کنند و کشور روی ریل پیشرفت خواهد افتاد؛ اما 
اکنون پس از یک سال به این نتیجه رسیده اند که اینگونه 
نیست. دولت گذشته نیز سعی کرده بود که در حد امکانات و 
حتی بیشتر از امکانات و پتانسیل ها کار کند ولی بیش از 30 
سال است که این مسائل روی هم انباشته شده است. کشور 
تحریم  است و از ابتدای انقلاب نیز تنگناهایی وجود داشته 
و به نقطه ای رسیده که تحمل وضع اقتصادی برای مردم 
سخت شده است. چیزی که اوضاع را  ناخوشایند می کند 
آمارهایی است که به مردم داده می شود. همان مقایسه تورم 
40 درصدی با 60 درصدی که هنوز شهریور ماه نشده بود که 
میزان تورم مشخص شده باشد  و در شهریور ماه سال گذشته 
نیز تورم 45 درصد بوده است. یا مثلا این گزارشی که چند 
روز قبل شاهد آن بودیم برای تامین 50 درصد آب شرب 
خوزستان  اگر افراد بروند و مطالعه ای اجمالی صورت دهند 
متوجه می شوند  که پروژه تامین آب شرب استان خوزستان 
به نام طرح غدیر؛ کلنگ آن از سال 88 زده شده  و در دولت 
آقای احمدی نژاد و مخصوصا دولت آقای روحانی خیلی 
کارها صورت گرفته است. الان صرفا بخش لوله گذاری برای 
انتقال آب از سد دز انجام شده تا مقداری کیفیت آب اهواز، 
آبادان و خرمشهر بالاتر برود. ا گفته می شود که چشم انداز 25 
ساله در یک سال انجام شده در حالی که چنین چیزی نبوده 
مهم ترین قسمت این طرح حوضچه ای است که باید در سد دز 
زده شود که خیلی کار دارد  و اجرای آن تخصص و فن بالایی را 
می طلبد. لذا صحبت ها، وعده ها و در نهایت عملکردها حامل 
چنین پیامی نیست که بخواهند تغییر ایجاد کنند. گرچه 
تغییر نیز زمانی نتبجه دارد که تبدیل به احسن شود. لذا 
برداشتن یا تغییر نیروهای انسانی مهم نیست و مهم رزومه، 

سابقه و تجربه کاری و در نهایت کارآمدی افراد است. 

یــادداشـــت

علی محمد نمازی
 عضو شورای مرکزی

 حزب کارگزاران سازندگی

رویکردی که مجلس یازدهم 
در پیش گرفته چندان در 
راستای حل مشکلات مردم 
نیست و تاکنون نتوانسته 
مشکلات آنها را مرتفع کند. 
امروز مردم با مشکلات جدی 
در زندگی خود مواجه هستند

اگر اختلاف سیاسی نبود 
و برجام در پایان دولت 
روحانی به نتیجه رسیده 
بود مردم این همه فشارهای 
اقتصادی و معیشتی را 
تحمل نمی کردند و چه بسا 
بسیاری از مشکلات آنها از 
بین می رفت

ویـــــــژه
حشمت ا... فلاحت پیشه مطرح کرد: 

 آفت تحلیل های غلط 
به تیم مذاکره کننده 

یک تحلیلگر مسائل بین الملل در خصوص شرایط برجام 
و کاهش امیدواری ها به احیای توافق اظهار داشت: متأسفانه 
در طول 61 ما اخیر به بهانه های مختلف شاهد به تعویق 
افتادن توافق هسته ای بوده ایم. عامل اصلی نیز در درجه 
اول خود آقای بایدن بود که وسوسه شد از سیاست فشار 
حداکثری ترامپ استفاده کند و امتیازات بیشتری از ایران 
بگیرد. وقتی هم که نتیجه نگرفت دیدیم که طرفین بعد از 
دو ماه حول محور یک متن منطقی حرکت کردند. حشمت ا... 
فلاحت پیشه گفت: بعد از آن اما مهم ترین ضربه را به روند 
احیای برجام مساله اوکراین زد. پیرو آثار همین مساله است 
که شاهدیم اخیرا در ایران این بحث مطرح شده که اگر تا دو 
ماه دیگر ایران توافق را امضا نکند، خواهد توانست امتیازات 
بیشتری را از آمریکا و اروپا بگیرد. وی افزود: دوستانی که این 
تحلیل را مطرح می کنند که مساله کمبود انرژی غربی ها را به 
توافق با ایران می کشاند روی از راه رسیدن فصل سرما در اروپا 
و نیاز به انرژی تاکید دارند. به خصوص که روسیه بازی انرژی 
را با اروپا شروع کرده است. در سوی دیگر نیز محافظه کاران 
و جمهوریخواهان مخالفت برجام و لابی صهیونیستی همین 
تلاش را انجام می دهند، هدف آنها این است که مذاکرات تا 
انتخابات نوامبر به نتیجه نرسد. هرچند که نظرسنجی ها نشان 
می دهد که محبوبیت بایدن 9 درصد افزایش یافته، اما این به 
معنی آن نیست که بایدن بتواند مانع شکست دموکرات ها 
در انتخابات میان دوره ای کنگره بشود. فلاحت پیشه ادامه 
داد: بعد از نوامبر نیز کنگره با اکثریت تازه ای مواجه می شود 
که سراشیبی آن به سود جمهوریخواهان است و بایدن را با 
ناکامی مواجه می کند. البته همین جریانات تند در آمریکا و 
لابی صهیونیستی می دانند که اگر برجام به نتیجه نرسد، یکی 
از مهم ترین سیاست هایی که بایدن بر آن تاکید کرده بود با 
عدم توفیق مواجه می شود و همین هم سبد رأی دموکرات ها 
را کاهش خواهد داد. این نماینده پیشین مجلس همچنین 
تصریح کرد: من اولا این موضوع را قبول دارم و بارها تاکید 
کرده ام که نباید به گونه ای به تیم مذاکره کننده ایران فشار 
آورد که نتواند در راستای منافع ملی تصمیم بگیرد. اما در عین 
حال نباید، تحلیل هایی را به جریان سیاست خارجی کشور 
تحمیل کرد که تحلیل ها اثرگذار، عینی و واقع گرایی نیستند؛ 
مشخصا همین بحث سرما. وی تاکید کرد: »من معتقدم که 
آنچه در این زمینه بیش از هرچیزی اثر دارد. تغییرات سیاسی 
در دنیا به ویژه در آمریکاست و نه موضوع زمستان.  به این 
خاطر که همین الان هم ایران به عنوان کشوری که بزرگ ترین 
ذخایر گاز دنیا را دارد و یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت 
در دنیاست، در گروه 01 کشور صادرکننده انرژی دنیا قرار 
ندارد. به عبارت دیگر، تحریم هایی که علیه ایران شکل گرفته 
سهم چند درصدی – از این نظر که از دهه 0691 میلادی 
سهم ایران بعضا به بیش از 01 درصد 
هم می رسید – ایران کاهش داده 
و الان ایران کمتر از نیم درصد 
نفت دنیا را صادر می کند و در 
بین 10 صادرکننده عمده دنیا 

قرار ندارد. 

آرمان ملی-  احسان انصاری: »یک مدیر هنگامی که انتخاب می شود به دنبال این است که سطح فکری و زندگی زنان را در راستای جامعه جهانی 
و کشورهای دیگر جهان قرار بدهد و در این زمینه تلاش می کند. با این وجود مدیر دیگری انتخاب می شود که دارای عقاید و افکار خاص خود 
است و تلاش می کند در یک محدوده خاص مطالبات زنان را دنبال کند. بدون تردید باید بین رویکردی که این دو مدیر در حوزه زنان در دستور کار 
خود قرار می دهند تفکیک قائل شد. در شرایط کنونی این وضعیت به همین صورت است و ما با مدیرانی در حوزه زنان مواجه هستیم که در فضای 
فکری خودشان مطالبات زنان را دنبال می کنند. به همین دلیل نیز تاکنون مطالبات اصلی زنان در دستور کار دولت ها و مجالس قرار نگرفته است.« 
جملات بالا سخنان سهیلا جلودارزاده نماینده سابق مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با »آرمان ملی« است. جلودارزاده در گفت وگو با »آرمان 
ملی« به تحلیل و بررسی مهم ترین اتفاقات روز کشور مانند وضعیت برجام، آسیب شناسی مجلس یازدهم و رویکرد دولت سیزدهم پرداخته که 

در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین با انتقاد از رفتار برخی 
سیاسیون گفت: هر کسی که نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
یا نمایندگی مجلس می شود می آید ده ها و بلکه صدها شعار 
می دهد و وقتی انتخاب شد دیگر به فکر پاسخگویی به مردم 
نیست و در نتیجه بعد از گذشت چند وقت مردم می گویند 
این هم که به شعارهایش عمل نکرد کاشکی ما به این رأی 
نمی دادیم. محمدرضا باهنر با بیان اینکه احزاب باید در کشور 
ضابطه مند باشند و افرادی نیز که در احزاب فعالیت می کنند 

باید با قواعد احزاب آشنا و آنرا بپذیرند ؛ تصریح نمود: متأسفانه 
در کشور ما ضابطه مندی جایی در احزاب ندارد. عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر اینکه کشوری که اساس آن 
مردم سالاری دینی است را نمی توان با یک مجلس اداره نمود؛ 
خاطرنشان کرد: بنده با ضرس قاطع اعلام می کنم که ما باید در 
کشور دو مجلس داشته باشیم امروز شما ملاحظه نمایید منافع 
ملی ما در مجلس متولی ندارد برای نمونه رهبر معظم انقلاب بیش 
از ده سال است که بر اقتصاد مقاومتی تاکید داشته اند و دارند 

اما این رویکرد در مجلس و دولت ما شکل نمی گیرد.  افزایش 
ذخایر اورانیوم غنی سازی شده آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
گزارشی عنوان کرد که ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ایران به 19 
برابر حد تعیین شده در توافق هسته ای رسیده است. در گزارش 
فصلی آژانس بین المللی انرژی اتمی که به رصد خبرگزاری رویترز 
رسیده آمده است که ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ایران با 
خلوص 60 درصد از میزان لازم برای ساخت سلاح هسته ای فراتر 
رفته است. رویترز نوشت که مطابق با تخمین های گزارش آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، اورانیوم غنی سازی شده ایران با خلوص 
60 درصد و به شکل اورانیوم هگزافلوراید از زمان گزارش قبلی 

آژانس اتمی از 12 کیلوگرم به 55 کیلوگرم رسیده است. 

 مجلس دوم تاسیس شود 

  رمزگشایی از تعویق 
مذاکرات ایران و عربستان

طی چند روز گذشته وزرای خارجه دو کشور 
عربستان سعودی و عراق در مکالمه تلفنی خود، 
بار دیگر موضوع مذاکرات میان تهران و ریاض و 
میانجیگری عراق در این زمینه را مطرح کردند. 
سؤال این است که با برگشت آرامش به فضای 
عراق، آیا دور بعدی مذاکرات ایران و عربستان 
آغاز می شود؟ قرن نو؛ نوشت: چند روز قبل 
از این گفت وگو، احمد الصحاف، سخنگوی 
وزارت خارجه عراق اعلام کرد که فؤاد حسین، 
وزیر خارجه این کشور در رابطه با سفر خود به 
تهران با همتای سعودی اش گفت وگو کرده و 
پس از این سفر نیز در گفت وگو با وزیر خارجه 
عربستان، از تأثیر مثبت این سفر بر روابط تهران 

ریاض سخن گفته است. 
  میانجی گری عراق ادامه دار می شود؟

عراق تاکنون میزبان پنج دور از گفت وگو های 
ایران و عربستان سعودی بوده که با هدف 
عادی سازی روابط میان دو بازیگر عمده منطقه 
انجام شده است. نگاهی به آنچه در گذشته 
روی داده است نشان می دهد از سال 2016 
که عده ای در اعتراض به اعدام روحانی شیعه، 
شیخ باقر النمر و 46 شیعه سعودی به سفارت 
عربستان در تهران حمله کردند تا به امروز، 
سردی بر روابط میان تهران و ریاض سایه افکند 
و یخ های شرایط هنوز آب نشده؛ به ویژه اینکه 
رقابت شدید در خاورمیانه، جنگ در یمن، نیز 
بر این سردی روابط افزوده است. اما خروج 
تدریجی آمریکا از خاورمیانه، تغییر راهبرد 
امارات، روی کار آمدن دولت بایدن در آمریکا 
و نگاه دولت سیزدهم مبنی بر تقویت روابط با 
همسایگان، سبب شد تا از ابتدای  آوریل 2021 
بار دیگر عربستان به درخواست عراق وارد 
مذاکره با ایران شده و برای بهبود روابط با تهران 
تلاش کند. از سوی دیگر احتمال احیای توافق 
هسته ای و لغو برخی تحریم ها، مقامات ریاض 
را بر آن داشت تا در دستورکار سیاست خارجی 

خود تغییر دهند. 
  پشت پرده تعویق مذاکرات ایران و 

عربستان
هرچند تهران و ریاض عادی سازی روابط را 
جدای از مذاکرات توافق هسته ای می دانند؛ اما 
آشکارا این دو موضوع به یکدیگر مرتبط هستند. 
بسیاری بر این باورند زمانی که مذاکرات وین در 
اواخر سال 2021 متوقف شد، به ماه ها مذاکره 
ایران با عربستان در بغداد هم صدمه خورد. 
یک منبع مسئول در وزارت خارجه عراق در 
گفت وگو با العربی الجدید تأکید کرد: قرار 
بود دور ششم مذاکرات ایران و عربستان در 
اواخر جولای برگزار شود و تدارکات و آمادگی 
برگزاری این نشست که با مشارکت مسئولان 
عالی رتبه دو کشور برگزار می شد، انجام شده 
بود، اما تحولات سیاسی در عراق و هجوم 
طرفداران جریان صدر به منطقه خضرا منجر به 
تعویق این دور از مذاکرات شد. وی افزود: البته 
تعویق مذاکرات تهران و ریاض از سوی بغداد 
نبود؛ بلکه به درخواست خود آنها انجام شد و دو 
طرف تأکید کردند که اوضاع سیاسی موجود در 
عراق مناسب برگزاری چنین مذاکراتی نیست. 
  وحشت سعودی ها از محور ایران، 

چین و روسیه
در این شرایط بسیاری از تحلیلگران پیشنهاد 
کردند که ایران و عربستان می توانند مذاکرات 
را بدون واسطه یا در مقصد دیگری مانند عمان 
ادامه دهند، برخی دیگر از کارشناسان نیز تأکید 
دارند که حتی اگر آمریکا وارد برجام نشود و 
توافق هسته ای بر هم بخورد، سعودی ها دیرتر 
با محاسبات بیشتری بازمی گردند؛ زیرا ایران، 
چین و روسیه محور شرق را تشکیل داده اند 
و پیش بینی ها بر این است که این محور، محور 
مهمی خواهد بود. در عین حال، ارتباط ایران 
از یک سو و مناسبات با چین و روسیه از سوی 
دیگر باعث استقلال عربستان از سیاست های 
آمریکا می شود؛ موضوعی که بن سلمان به دنبال 

آن است. 
  سعودی ها به دنبال بازگشت به بازار 

سوریه
نگاهی به نتایج منتشرشده از مذاکرات دو 
طرف نشان می دهد که اولین ملاحظات در 
بحث امنیتی بوده و در این حوزه بحث یمن 
برای طرف ایرانی و سعودی و حتی آمریکایی ها 
مهم است؛ زیرا حل آن به دنبال خود آرامش 
در منطقه را ایجاد می کند. قیس قریشی، 
کارشناس مسائل خاورمیانه دراین باره گفت: 
برای آنها آرامش بازار مخصوصاً در هفت ماه 
گذشته مهم بوده و ایرانی ها در این حوزه با 
کمک عمان ایفای نقش کردند و توانسته اند 
آرامش نسبی را برقرار کند. به علاوه عربستان 
خواهان بازگشت به بازار سوریه است. در شرایط 
فعلی کویتی ها، بحرینی ها و ترک ها به بازار 
این کشور بازگشته اند و طرف سعودی می داند 
در این زمینه تفاهم با ایران از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است. 
  نگاه ایران به مذاکرات با عربستان

روابط  در  بهبود  سیزدهم  دولت  نگاه 
و  است  فارس  خلیج  عرب  همسایگان  با 
پذیرش سفرای امارات و کویت و تلاش برای 
عادی سازی روابط با عربستان دلیلی بر این 
مدعاست. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
خارجه با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم نگاه 
خاص و ویژه ای به ظرفیت های معطل مانده 
در سیاست خارجی دارد، دراین باره گفته نگاه 
جدیدی در عربستان مبنی بر گفت وگو با ایران 
شکل گرفته تا بتوانیم مناسبات و روابط رسمی 

خود را ازسر گیری کنیم. 

       باید گفت وگوی تمدن ها را   ادامه می دادیم

      جامعه زنان ایران برای بسیاری از دستاوردها هزینه  داده است

     زمان تصمیم گیری  درباره برجام  از بین رفت

      وضعیت اینترنت کشور خوب نیست

مشکلات زنان 
اولویت نخست زنان نیست

 زمان تصمیم گیری 
 درباره برجام 

از بین رفت

 سهیلا  جلودارزاده  در گفت وگو با »آرمان ملی«: 


